
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 13 di Registro  
 
Seduta Pubblica di Prima convocazione del 24-06-2024 
 
Presidente: Avv. ANZALDO Fulvio 
 
Vice Segretario Generale vicario: Dott.ssa TOSETTI ROSSANA 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
Rapinese Alessandro Presente MINGHETTI Barbara Assente 
ANZALDO Fulvio Presente MOLTENI Giordano Assente 
AVOGADRO Loredana Presente NEGRETTI Elena Assente 
BELLEZZA Caterina Presente NESSI Vittorio Assente 
BERNASCONI Davide Presente NISO Davide Presente 
CANTALUPPI Lorenzo Assente NOSEDA Aldo Presente 
CASATI Emilio Presente PELLEGATTA Arianna Presente 
CASELLA Cecilia Assente ROSSETTI Gianfranco Assente 
CERIELLO Paola Presente TAGLIABUE Gaia Presente 
Di Pisa Valentina Assente TAGLIABUE Patrizia Presente 
Falanga Alessandro Assente TOCCHETTI Paola Assente 
FANETTI Stefano Assente TUFANO Antonio Assente 
GALLI Eleonora Presente VERONELLI Camilla Presente 
INTROZZI Valentina Presente VOZELLA Luca Presente 
LEGNANI Stefano Presente ZANOTTA Silvia Presente 
LISSI Patrizia Presente ZERENGA Paola Presente 
MANTERO Carlo Presente   
 
 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO 
COMUNALE DEI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DEL 
COMUNE DI COMO. 



 

2 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 29 del 20 aprile 2017 veniva 
approvato il Regolamento e contestualmente istituito il “GRUPPO COMUNALE DEI VOLONTARI 
DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI COMO” (di seguito Gruppo); 
 
Premesso altresì che: a seguito di specifiche richieste da parte del Servizio di Protezione Civile 
della Provincia di Como il Regolamento in parola veniva modificato in quello attualmente vigente 
con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 1 del 8 gennaio 2018;  
 
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 03/06/2024 è stato approvato lo 
schema di delibera da sottoporre al Consiglio Comunale; 
 
Letti: 

- il Codice della Protezione Civile – D.lgs. 1/2018, che al suo articolo 35 rubricato “Gruppi 
Comunali di Protezione Civile” disciplina le attività dei suddetti gruppi; 

- la Legge Regionale di Regione Lombardia 27/2021 - Disposizioni regionali in materia di 
protezione civile e in particolare: 

o l’art. 7 rubricato “Funzioni, compiti operativi e attività gestionali dei comuni singoli o 
associati”; 

o l’art. 17 rubricato “Piani di protezione civile delle province, della Città metropolitana, 
d'ambito e dei comuni”” che prevede, in particolare, la messa a disposizione degli 
Enti Locali della piattaforma informativa “Piani di Protezione Civile on Line” (PPC 
online). 

- Il Codice del Terzo Settore – D.lgs. 117/2017; 

Tenuto conto che: 
- La Direttiva del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 22 dicembre 

2022, recante “Approvazione di uno schema-tipo di regolamento contenente gli elementi 

fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del 3 marzo 2023;  

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. XII/695 del 17 luglio 2023 con la quale veniva 

approvato, in recepimento della direttiva di cui al capoverso precedente, lo “schema tipo di 

regolamento dei Gruppi Comunali, intercomunali, Provinciali e Metropolitani del 

Volontariato di Protezione Civile”. 

Preso atto che l’approvazione di un regolamento che rispetti le già menzionate direttive è 

elemento imprescindibile per la prosecuzione dello svolgimento delle attività del Gruppo; 

Valutato di utilizzare, per l’approvazione del nuovo regolamento del Gruppo, lo schema – tipo 
fornito da Regione Lombardia e dal Dipartimento di Protezione Civile; 
 
Dato atto che: la bozza di regolamento, elaborato secondo le esigenze locali ed allegata alla 
presente Deliberazione, veniva sottoposto all’esame dei Volontari del Gruppo in due distinte 
sessioni plenaria, proponendo modifiche che venivano recepite all’interno dell’elaborato testuale; 
 
Richiamato il funzionigramma comunale approvato con Delibera di Giunta nr. 500 del 29 dicembre 
2023; 



 

3 
 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 
 
Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare I "Affari Generali e Istituzionali, Bilancio e 
Programmazione, Personale, Politiche di Partecipazione, Sicurezza Urbana e Legalità" in data 11 
giugno 2024; 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore Polizia Locale e Protezione Civile; 
 
Dato atto che non è stato acquisito il parere del Direttore del Settore Risorse Finanziarie – Società 
Partecipate e Provveditorato attesa l’assenza di rilevanza contabile del presente atto; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale 
vicario, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 
 
Tenuto conto degli emendamenti approvati nel corso della discussione, di cui in atti, sui quali 
hanno espresso parere il Direttore del Settore Polizia Locale e Protezione Civile e il Segretario 
Generale vicario; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, presenti e votanti n. 21: 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, il nuovo REGOLAMENTO DEL GRUPPO 
COMUNALE DEI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI COMO suo 

allegato 1, raffigurazione grafica del Labaro rappresentativo del Gruppo; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, presenti e votanti n. 21 

 

D I C H I A R A 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
AGGIUNTO 

Avv. Fulvio ANZALDO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 



 

4 
 

 


